
Initiativ-nr. Initiativ Status

1 Nationalt plastikcenter - samlingspunkt for den danske plastikindsats Plastikcenteret er etableret i Miljøstyrelsen og webportalen www.plastikviden.dk er opbygget og lanceret. 
Portalen bliver løbende opdateret med viden, information og nyheder omhandlende plastik både til 
virksomheder og borgere.

2 Analyse af Danmarks plastikforbrug og håndtering Miljøprojekt nr. 2084 "Analyse af nationale plaststrømme" er udgivet i 2019.

3 Kortlægning af udviklings- og forretningspotentialer for danske plastikvirksomheder Miljøprojekt nr. 2134 "Markeder og potentialer for dansk plastgenanvendelse"  er afsluttet og rapporten blev 
udgivet i maj 2020.

4 Prioritering af forsknings- og teknologiudviklingsmidler Løbende opgave ifm. MUDP og andre relevante udviklingspuljer. Desuden har regeringen igangsat en 
forskningsmission om plastik under den grønne forskningstrategi.

5 Sektorsamarbejder indenfor f.eks. landbrug, byggeri, restauration og detailbranchen Dialogen om rammerne for sektorsamarbejdet med brancheforeningerne er i gangsat og handlingsplaner for 
sektorerne er under udarbejdelse. Sektorsamarbejderne anvendes som virkemiddel til at indfri et to-delt 
udsorteringsmål for plastik fra  landbrugssektoren og byggesektoren, samt et reduktionsmål for 
restaurationsbranchen i aftalen ”Klimaplan for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi” som regeringen 
indgik en bred politisk aftale om i juni 2020.

6 Pant- og retursystemet udvides med pant på juice og saft fra 1. januar 2020 Bekendtgørelsen er offentliggjort og trådt i kraft 1.7.2019.

7 Udvidet producentansvar for emballage Udvidet producentansvar for emballage skal træde i kraft senest 31.12.2024. Et lovforslag (L112), der 
etablerer hjemlerne til implementering, blev vedtaget i Folketinget i juni 2020.  En række analyser er 
gennemført, herunder analyse af organiseringsscenarier, kortlægning af emballagemængder og økonomi  
samt et udvidet nabotjek af erfaringer fra nabolande. Regeringen har nedsat et eksternt samarbejdsforum for 
producentansvar, som skal komme med løsningsforslag til udmøntningen. Det fremgår desuden af Klimaplan 
for en grøn affaldssektor og cirkulær økonomi, at der i 2021 træffes beslutning om organisationsmodellen 
samt fastlæggelse af de modulerede gebyrer, der skal give producenterne incitament til at designe emballage 
til genanvendelse. Det er desuden aftalt i forbindelse med vedtagelse af lovforslaget, at alle Folketingets 
partier indkaldelse til forhandling om udmøntning. Miljø- og Fødevareministeriet deltager desuden i en teknisk 
arbejdsgruppe nedsat af EU-Kommissionen med fokus på  implementering ift. bl.a. gebyrmodulering, 
nødvendige omkostninger, ligebehandling, free riding og on-line salg.

8 Standarder for sortering og indsamling af plastikaffald En strømlining af affaldsindsamlingen er vedtaget som en del af Klimaplan for en grøn affaldssektor og 
forventes at træde i kraft 1. juli 2021.

9 Danmark støtter EU-Kommissionens engangsplastik-direktiv Engangsplastikdirektivet trådte i kraft den 2. juli 2019. Første skridt er indføringen af et markedsføringsforbud 
mod visse engangsplastikprodukter og mærkningskrav fra 3. juli 2021. 
Som en del af implementeringsplanen er der blevet udarbejdet en markedsanalyse og kortlægning af 
engangsplastikprodukter samt livscyklusvurderinger af substitutionsprodukterne. Analysen indeholder en 
markedsanalyse af de fleste produkttyper, som berøres af engangsplastikdirektivet for at skabe et overblik 
over størrelsen på de markeder, som berøres, og dermed af konsekvenserne for erhvervslivet. Analysen 
indeholder også et nabotjek af lignende produktforbud, som er implementeret i andre EU-lande. Afsluttet i 
april 2020.
Der er ligeledes blevet foretaget en kortlægning af markedet for fiskeredskaber og cigaretter, som inkluderer 
en særskilt markedsanalyse for fiskeredskaber og cigaretskodder med henblik på at opstille mulige scenarier 
for implementeringen af de udvidede producentansvar, som engangsplastikdirektivet etablerer for disse 
produkttyper. Resultaterne blev offentliggjort Q1 2020. Begge analyser skal desuden bidrage til at etablere 
datagrundlag i henhold til direktivkravene. Ligeledes er det lovforslag, der implementerer hjemlerne til den 
konkrete udmøntning af det udvidede producentansvar, der som noget nyt i EU-regi, også indeholder et 
oprydningsansvar, sendt i høring. Lovforslaget forventes fremsat i starten af 2021.

10 National informationskampagne for at reducere affald i naturen Kortlægning/foranalyse som grundlag for kommunikationsindsatsen blev afsluttet i 2019.
To mindre kampagner om cigaretskodder og hundeposer blev lanceret Q4 2019. I  Q2 2020 blev et EU-udbud 
annonceret til en landsdækkende og længerevarende kampagne over flere år vedrørende reduktion og 
forebyggelse af affald i naturen. Der er skrevet kontrakt med konsulent på opgaven og afholdt opstartsmøde i 
september 2020.  

11 Pulje for lokale initiaiver til rengøring af de danske strande for plastik Puljen er etableret og der er udloddet midler i Q3/Q4 2019 og i Q1/Q2 2020. Baseret på erfaringer fra første 
år vurderes det, at strandoprydningspuljen vil udloddes 2 gange årligt. Der er netop åbnet for ansøgning for 2. 
halvdel af 2020.  

12 Forbud mod ikke-nedbrydelige
haglskåle

Der er i Q3 2020 igangsat udarbejdelsen af kravspecifikation for nedbrydelighed af haglskåle. Som en del af 
arbejdet med kravspecifikationen afdækkedes innovationsbehovet for at kunne udvikle en bionedbrydelig 
haglskål. Arbejdet afsluttes Q4 2020 og bidrager til beslutningsoplæg til udfasning af ikke-nedbrydelige 
haglskåle.  

13 Undersøgelse af spøgelsesnet i danske
farvande og metoder til oprensning

Udbud af opgaver vedr. undersøgelse af forekomster af spøgelsesnet og muligheder for opsamling. Projektet 
er i gang, men forsinket grundet COVID-19. Forventes færdiggjort Q2 eller Q3 2021. 

14 / 15 Forbud mod uddeling af gratis bæreposer med hank / Forbud mod tynde
plastikbæreposer med hank

Regeringen har i tillæg til den tidligere regerings forslag tilføjet krav om minimumspris på 4 kr pr. bærepose. 
Lovforslag blev vedtaget januar 2020. Reglerne træder i kraft 1. januar 2021.

16 Danskernes bæreposeforbrug
skal halveres inden 2023 (frivillig aftale)

Detailbranchen har meldt ud at de ikke kan se sig selv i en frivillig aftale, set i lyset af den tredobling af 
emballageafgiften på engangsservice og bæreposer, som indgik i FL20.

17 Udvikling af krav om reduktion af engangsplastikforbrug ved større arrangementer Idékatalog over mulige tiltag, som kan anvendes til at reducere engangsplastikforbrug, er færdiggjort og 
udgivet i september 2020.

18 Analyse af emballageafgiften på engangsservice for at reducere plastikforbrug Analysen er færdiggjort. Se rapporten "Markedsanalyse og kortlægning af engangsplast-
produkter og deres alternativer", udgivet i juni 2020. 

19 Forbud mod tilsætning af mikroplast i kosmetiske produkter Bekendtgørelsen og forbuddet trådte i kraft 1. juli 2020.

20 Nationalt forsknings- og innovationsnetværk om mikroplast Netværk er etableret med deltagelse fra 5 af landets universiteter.

21 Vidensopbygning om mikroplast i spildevandsslam Aalborg Universitet gennemførte i 2019 en analyse "Knowledge gaps in microplastics research" med 
kortlægning af videnshuller på mikroplastområdet inkl. forslag til prioritering af indsatser på området. 
Analysen er udarbejdet mhp. at have et kvalificeret grundlag for udbuddet af ”Kortlægning af forekomsten af 
mikroplast i spildevandsslam”, der skal udarbejdes i løbet af 2021 og 2022. Udbuddet forventes offentliggjort 
Q4 2020.  

22 Vidensopbygning om mikroplastudledning
fra kunstgræsbaner og mulige alternativer

Miljøprojekt nr. 2124 "Kunstgræsbaner - Alternativer til gummigranulat som infill og erfaringer med 
banepleje" er udgivet i Q1 2020.  

23 Vidensopbygning om fordele og ulemper ved biobaseret og bionedbrydelig plastik Rapport der kortlægger nuværende status på bioplastik blev udgivet Q1 2020.
24 Kortlægning af PVC-produkter på det danske marked og substitutionsmuligheder Rapport ”Kortlægning af PVC i Danmark” er udgivet i Q4 2018.

Rapport ”Kortlægning af uønskede additiver i PVC” er udarbejdet i 2019.
Rapport ”Vurdering af potentialet for substitution af PVC inden for specifikke produktområder”er udgivet i Q2 
2019.
Rapport "Vurdering af hvordan man i praksis kan igangsætte substitution af PVC" er under udarbejdelse.
Rapport om bedre affaldshåndtering af PVC er under udarbejdelse og afsluttes Q4 2020.  

25 Fælles europæiske krav til design for genanvendelse Regeringen har sammen med Holland og Frankrig taget initiativ til oprettelsen af 'European Plastics Pact', som 
blev lanceret i marts 2020. Danmark har plads i den første styregruppe og faciliterer arbejdsgruppen om brug 
af sekundære materialer. Første årsmøde for pagten vil være i november 2020. Gennem Klimaplan for en 
grøn affaldssektor igangsættes der et arbejde for at se på mulighederne for at øge andelen af genanvendt 
plastik i nye produkter.

26 / 27 Opprioritering af Danmarks Internationale engagement / Styrket indsats i de nære 
havområder

Danmark deltager aktivt på de faste møder i de regionale havkonventioner HELCOM og OSPAR, hvor der 
arbejdes for at reducere plastaffald i havet. 
Danmark har offentliggjort en rapport om flamingoplast og har på baggrund heraf stillet forslag om 4 
konkrete tiltag. Danmark arbejder for at disse 4 tiltag vedtages som en HELCOM anbefaling. 
Danmark er aktiv co-lead på udarbejdelse af handlingsplan for Arktis. Handlingsplanen er under udarbejdelse 
og revideret udkast blev diskuteret i den arktiske arbejdsgruppe PAME i september 2020. 
Danmark er i samarbejde med Norge aktive i forhold til planlægning af lancering af den nordiske rapport om 
elementerne for et globalt bindende instrument om marint affald. På det nordiske miljøministermøde den. 30 
april fremlagde miljøministeren et road-map for aktiviteter frem mod UNEA-5, februar 2021 for de nordiske 
miljøministre. Road-map indeholder internationale aktiviteter i forbindelse med lancering af den nordiske 
rapport. Danmark vil være lead for de nordiske lande frem mod UNEA-5 i forbindelse med lancering af 
rapporten, og udarbejdelse af ministererklæring til UNEA-5.
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